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TÜRK VERGİ HUKUKUNDA  

GAYRİMADDİ HAKLAR 

GİRİŞ 

Dünyamız hızla değişen ve dijitalleşen bir sistem içerisindedir. Geç-
mişte bir yüzyılda ciddi değişiklikler ortaya çıktığı söylenebilirken bugün 
neredeyse on yılda dünya farklı bir bakış açısı ve düşünce yapısına bürü-
nebilmektedir. Nitekim sanayi devrimiyle üretim ve hammaddeyi işgü-
cüne önceleyen buluşlar bakımından bugün, fikir ve özgünlük ürüne ön-
celenmektedir. Günümüzde ticaretin konusu ürün değil, ürünü besleyen 
tecrübe, fikir ya da onu sanatsal kılan yazın veya sözlerdir. Böyle bir tica-
ret ve rekabet ortamında bilgi arayışı ve fikri ürünler hem desteklenmekte 
hem de şahıs ve devletlerin ekonomik portföyünde önemli bir yer tutmak-
tadır. Aynı zamanda işletmeler; fikri ürün ve buluş elde etmek için araş-
tırma geliştirme faaliyetlerine öncelik vererek oluşturulan buluşu geliş-
tirmekte ve onu muhasebeleştirerek maksimum kullanım ve ekonomik 
faydayı sağlamayı hedeflemektedir. 

Kişi bakımından fikri ürünlerden elde edilen kazanç daha farklı bir 
hal almaktadır. Bireyler şahsına özgü yönler kattığı eserle hem manevi bir 
bağ kurmakta hem de şahsi bilgi ve tecrübesi gereği serbest meslek ka-
zancı elde edebilmektedir. Böylece fikri ürünler kişiye mali olduğu kadar 
manevi bazı yetkiler de bahşetmektedir. Öyle ki eser sahipliği olarak ifade 
olunan sıfat, satış veya başkaca hukuki işlemlerle üçüncü kişilere aktarı-
lamamaktadır. Bu nedenle gayrimaddi hakkın bahşettiği yetkiler kadar 
hukuki niteliği de tartışmaya muhtaç hale gelmektedir. Hukuk sistemi-
mizde sahipliği ifade eden mülkiyet terimi malvarlığının bütününe sirayet 
edecek kadar geniş bir kullanıma sahiptir. Bu kullanım, cismani olmayan 
ve sahibine mali ve manevi yetkiler bahşeden fikri ve sınai hakların bir 
bütün olarak fikri mülkiyet terimi altında toplanmasına neden olmuştur. 
Fikri mülkiyet konusu, mülkiyet kavramı kadar hakların bahşettiği maddi 
ve manevi yetkiler kapsamında teorik altyapısıyla da tartışmaları berabe-
rinde getirmiştir. Öyle ki bu haklar hem kişiliğe hem de malvarlığına iliş-
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kin köklerden beslenmektedir. Böylece gayrimaddi hak teorileri; gayri-
maddi hakların kişilik hakları, malvarlığı hakları ya da sui generis bir hak 
olarak nitelendirilmesi noktasında farklılaşmaktadır.  

Vergi hukukunda, teorik tartışmalardan bağımsız olarak ölçülmesi 
mümkün bir ekonomik değeri olan, taraflar arasında devir gibi hukuki 
işlemlere konu olabilen, aynı zamanda yasalarca tanımlanmış veya ko-
runmakta olan hakları gayrimaddi hak olarak tanımlamamız mümkün-
dür. Her ne kadar vergi yasalarınca tanımlanmasa da gayrimaddi hakla-
rın sahipliği ve konu olduğu işlemler hukuki sonuçlara bağlanmış du-
rumdadır. Gayrimaddi hak kavramı esasen vergi hukuku, fikri mülkiyet 
hukuku ve muhasebe biliminin kesişim noktasında yer almaktadır. Bu 
kesişim noktasında, gayrimaddi hak kavramının özenle seçilmiş bir kav-
ram olmadığını söylemekte fayda vardır. Nitekim tüm haklar doğası ge-
reği gayrimaddi niteliktedir. Gayrimaddi hak ifadesinden kasıt hakkın 
konu edindiği malvarlığı unsurudur. Bu nedenle vergi hukuku ve çalış-
mamız bakımından gayrimaddi haklardan kasıt, gayrimaddi mallar üze-
rindeki haklardır.  

Gayrimaddi hak kavramı açıklanırken ilk olarak hak kavramına de-
ğinilmiştir. Bahsedildiği üzere gayrimaddi haklar; hak sahibini hem mal-
varlığı hem de şahıs varlığı bakımından farklı yetkilerle donatmaktadır. 
Böylece yetkilerin temelinde mülkiyet ve şahsiyet çatışması meydana 
gelmekte, gayrimaddi hakların teorik altyapısı farklı görüşlerle destek-
lenmektedir. Ayrıca gayrimaddi hakların, özellikle fikri mülkiyet hakları-
nın, Roma hukuku kaynaklı olarak bir cisme dökülmekle korumadan 
uzaklaştığı bir geçmişten geldiğini bilmek bugün mevcut bakış açısı ve 
gelinen noktayı değerli kılmaktadır. Nitekim uzun bir süre yayın hakkı ya 
da geniş anlamda telif ödemelerinden ve yayıncılara verilen imtiyaz ve 
ruhsatlardan öteye gitmeyen bu sistem, zamanla eser ve buluş sahibine 
yönelmiştir. Elbette devletler her dönemde destek ve ödüllerle yücelttiği 
bu alanı vergilendirmekten geri kalmamıştır. Ayrıca gayrimaddi hakkın 
yer aldığı özel hukuk düzenlemeleri vergilendirme rejimini doğrudan 
yönlendirmemektedir. Vergi yasaları ve ekonomik yönüyle incelemeyi 
hedeflediğimiz gayrimaddi haklar açıklanırken de bu fikirden hareket 
edilmiştir. Bu sebeple gayrimaddi hak türleri açıklanırken 1 Seri No’lu 
Transfer Fiyatlandırması Yoluyla Örtülü Kazanç Dağıtılması Hakkında 
Genel Tebliğ’de benimsendiği üzere ticari ve pazarlama amaçlı 
gayrimaddi haklar sınıflandırmasına yer verilmiştir. 

VUK m. 269’da gayrimenkuller gibi değerleneceği ifade olunan 
gayrimaddi hakların şahsen yaratılması veya satın alınması problem ya-
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ratmamakla birlikte işletme aktifine alınması açıklanmaya muhtaç bir 
konudur. Nitekim şahsi servete dahil gayrimaddi hakların varsa sicil ya 
da emsal bedeli ile değerlenmesi yeterlidir. Ancak bir işletmede mal ve 
hakların edinimi, aktifleştirme ve ilk muhasebe kaydına ilişkin değerlen-
dirmeleri beraberinde getirmektedir. İşletmelerin devir veya satış gibi 
işlemlerle iktisap ettiği gayrimaddi haklar, şahsi servete ilişkin hükümle-
rin aksine maliyet bedeli ile değerlenmektedir. İşletme tarafından üretilen 
buluşlar ise değer tespitini zorlaştırmaktadır. Muhasebeleştirilmekle bir-
likte bir gayrimaddi hak işletme tarafından yıllarca kullanıma uygun hale 
gelmektedir. Böylece amortismanı mevzubahis olan gayrimaddi hakların 
kanuni koruma süreleri ve amortisman bakımından faydalı ömürleri ol-
dukça tartışmalı sonuçlar yaratmaktadır. 

Çalışmanın son bölümünde gayrimaddi hakların Türk vergi sistemi 
bakımından değerlendirilmesine yer verilmiştir. Bu bölümde gayrimaddi 
haklar; gelir, servet ve harcama vergileri bakımından vergiyi doğuran 
olay, mükellef, matrah ve istisna hükümleriyle incelenmektedir. Yeni bu-
luş ve sanat ürünlerinin oluşturulması ve ticari hayata katılımının destek-
lenmesi hemen her vergi türünde bir istisna hükmünü beraberinde getir-
mektedir. Gayrimaddi haklara ilişkin devamlılık arz eden faaliyetler, itha-
lat ve kiralama işlemleri bir dolaylı vergi olan KDV’ye uygulama alanı 
yaratmaktadır. Benzer şekilde miras ve ivazsız intikal işlemleri ise verase-
te ilişkin vergilendirme işlemlerine konu edilmektedir. Tescil ve satışa 
konu olan gayrimaddi hakların konu edildiği kağıt ve hizmetler damga 
vergisi ve harçlara ilişkin hükümlere de uygulama alanı doğurmaktadır.  

Belirtildiği üzere bu çalışma üç ana bölümden oluşmaktadır. Çalış-
mada öncelikle gayrimaddi hak kavramının tarihsel ve teorik yapısı tartı-
şılarak kavramın kökeni ele alınmaktadır. Ayrıca gayrimaddi hak türleri 
de açıklanarak bu hakların fikri ve sınai haklardan ibaret olmadığı ortaya 
konmaktadır. Devamında şekli vergi hukuku kapsamında muhasebeleş-
tirme, değerleme ve amortisman işlemlerine, son olarak ise güncel vergi 
yasalarının hükümleri ile idarenin yasaları uygulama biçimine değinilerek 
değerlendirmeler yapılacaktır. 
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